

# 深圳市奋达科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司财务报表的审计情况

深圳市奋达科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了中兴财光华审会字(2024)第 327032 号无保留意见的审计报告，认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、公司总体经营情况

报告期内，公司实现营业收入 28.91 亿元，同比增长 0.58%；归属于母公司所有者的净利润 0.45 亿元，同比下降 57.56%。报告期末，归属于母公司所有者权益为 22.49 亿元，同比增长 0.81%。具体情况如下：

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	变动幅度
营业收入	289,085.04	287,419.34	0.58%
营业利润	6,748.52	9,125.75	-26.05%
利润总额	6,680.42	11,383.04	-41.31%
归属于母公司所有者的净利润	4,465.14	10,521.21	-57.56%
经营活动现金流量净额	23,331.01	13,327.95	75.05%
项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动幅度
资产总额	445,767.92	403,205.77	10.56%
负债总额	226,310.37	184,076.94	22.94%
归属于母公司所有者权益	224,860.59	223,047.30	0.81%

### 三、公司财务状况、经营成果和现金流量的分析

#### （一）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	759,047,910.96	577,342,547.82
应收账款	412,622,907.84	318,085,609.12
预付款项	7,574,378.09	7,673,133.99

其他应收款	102,368,521.62	226,039,944.63
存货	241,675,923.31	299,079,231.46
一年内到期的非流动资产	14,000,000.00	
其他流动资产	106,727,807.89	62,498,625.95
<b>流动资产合计</b>	<b>1,644,017,449.71</b>	<b>1,490,719,092.97</b>
<b>非流动资产：</b>		
长期应收款	38,574,364.07	
其他权益工具投资	18,219,774.64	
长期股权投资	2,114,361.03	2,053,860.54
其他非流动金融资产	20,822,795.18	19,881,486.32
投资性房地产	1,485,703,646.96	1,583,940,250.45
固定资产	309,487,777.81	358,395,820.62
在建工程	47,233,607.92	26,029,504.20
使用权资产	255,853,131.59	
无形资产	68,383,280.07	77,076,443.17
长期待摊费用	91,775,305.03	33,850,528.36
递延所得税资产	470,400,249.95	434,231,237.34
其他非流动资产	5,093,439.31	5,879,448.21
<b>非流动资产合计</b>	<b>2,813,661,733.56</b>	<b>2,541,338,579.21</b>
<b>资产总计</b>	<b>4,457,679,183.27</b>	<b>4,032,057,672.18</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	190,076,083.34	90,043,541.67
应付账款	514,895,790.82	598,671,303.08
合同负债	53,356,672.96	100,232,303.51
应付职工薪酬	51,546,168.87	35,502,240.76
应交税费	30,239,450.66	11,914,527.34
其他应付款	102,235,428.61	183,489,062.13
其中：应付利息		1,108,055.56
应付股利	249,686.33	249,686.33
一年内到期的非流动负债	342,959,700.91	133,833,333.32
其他流动负债	5,109,211.50	4,718,224.78
<b>流动负债合计</b>	<b>1,290,418,507.67</b>	<b>1,158,404,536.59</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	607,800,000.00	596,560,519.79
租赁负债	249,676,090.87	
长期应付款	33,333,333.36	66,666,666.68
预计负债	500,000.00	8,687,916.31
递延收益	17,412,453.86	10,449,755.05
递延所得税负债	63,963,282.90	
<b>非流动负债合计</b>	<b>972,685,160.99</b>	<b>682,364,857.83</b>
<b>负债合计</b>	<b>2,263,103,668.66</b>	<b>1,840,769,394.42</b>
<b>股东权益：</b>		
股本	1,805,405,876.00	1,824,667,620.00

资本公积	1,789,799,921.16	1,770,538,177.16
减：库存股	109,640,371.70	100,050,000.00
其他综合收益	-16,767,072.86	161,057.03
盈余公积	140,681,622.73	140,681,622.73
未分配利润	-1,360,874,069.31	-1,405,525,493.92
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>2,248,605,906.02</b>	<b>2,230,472,983.00</b>
少数股东权益	-54,030,391.41	-39,184,705.24
<b>股东权益合计</b>	<b>2,194,575,514.61</b>	<b>2,191,288,277.76</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>4,457,679,183.27</b>	<b>4,032,057,672.18</b>

报告期内，公司财务状况变动主要原因：

1、货币资金 2023 年期末数为 75,904.79 万元，比期初数增长 31.47%，主要系收到客户到期贷款增加及银行贷款增加。

2、应收账款 2023 年期末数为 41,262.29 万元，比期初数增长 29.72%，主要系主要客户更改结算账期。

3、其他应收款 2023 年期末数为 10,236.85 万元，比期初数下降 54.71%，主要系处置富诚达股权转让款余款转入长期应收款。

4、存货 2023 年期末数为 24,167.59 万元，比期初数下降 19.19%，主要系搬迁珠海控制库存。

5、其他非流动资产 2023 年期末数为 10,672.78 万元，比期初数增长 70.77%，主要系增值税留抵扣额增加。

6、长期应收款 2023 年期末数为 3,857.44 万元，期初数为 0，主要系处置富诚达转让款余款由其他应收款转入。

7、在建工程 2023 年期末数为 4,723.36 万元，比期初数增长 81.46%，主要系珠海园区厂房装修工程。

8、长期待摊费用 2023 年期末数为 9,177.53 万元，比期初数增长 171.12%，主要系珠海园区装修工程验收转入。

9、使用权资产 2023 年期末数为 25,585.31 万元，期初数为 0，主要系租赁珠海园区。

10、短期借款 2023 年期末数为 19,007.61 万元，比期初数增长 111.09%，主要系向银行等金融机构借入短期借款增加。

11、合同负债 2023 年期末数为 5,335.67 万元，比期初数下降 46.77%，主要

系预收客户货款同比减少。

12、应付职工薪酬 2023 年期末数为 5,154.62 万元，比期初数增长 45.19%，主要系工厂搬迁员工离职补偿增加。

13、应交税费 2023 年期末数为 3,023.95 万元，比期初数增长 153.80%，主要系房产税及退税免抵税额附加税增加。

14、其他应付款 2023 年期末数为 10,223.54 万元，比期初数下降 44.28%，主要系本报告期设备款及工程款到期支付减少。

15、一年内到期的非流动负债 2023 年期末数为 34,295.97 万元，比期初数增长 156.26%，主要系一年到期需偿还的银行贷款增加。

16、长期应付款 2023 年期末数为 3,333.33 万元，比期初数下降 50.00%，主要系融资租赁款到期偿还减少。

17、递延收益 2023 年期末数为 1,741.25 万元，比期初数增长 66.63%，主要系与资产相关的政府补贴增加。

18、少数股东权益 2023 年期末数为-5,403.04 万元,比期初数增长 37.89%，主要系控股子公司奋达智能技术亏损。

## （二）合并利润表主要数据

单位:元

项目	2023 年度	2022 年度
一、营业总收入	<b>2,890,850,426.64</b>	<b>2,874,193,397.97</b>
其中：营业收入	2,890,850,426.64	2,874,193,397.97
二、营业总成本	<b>2,784,853,041.27</b>	<b>2,803,906,468.66</b>
其中：营业成本	2,262,961,851.72	2,302,037,032.34
税金及附加	37,372,364.81	24,608,860.73
销售费用	92,153,662.29	102,675,310.22
管理费用	192,394,043.07	158,286,316.79
研发费用	158,015,216.92	220,163,464.82
财务费用	41,955,902.46	-3,864,516.24
其中：利息费用	59,060,415.25	29,372,228.05
利息收入	5,631,496.67	4,894,693.32
加：其他收益	19,991,261.99	38,345,639.51
投资收益（损失以“-”号填列）	4,709,711.90	1,630,703.85
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	25,672.80	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	941,308.86	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-53,330,635.13	3,347,917.49
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-10,147,434.36	-22,933,936.97

资产处置收益（损失以“-”号填列）	-676,417.42	580,213.61
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>67,485,181.21</b>	<b>91,257,466.80</b>
加：营业外收入	5,963,407.10	24,017,377.41
减：营业外支出	6,644,420.17	1,444,420.90
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>66,804,168.14</b>	<b>113,830,423.31</b>
减：所得税费用	36,998,429.70	18,884,914.73
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>29,805,738.44</b>	<b>94,945,508.58</b>
（一）按经营持续性分类	<b>29,805,738.44</b>	<b>94,945,508.58</b>
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	29,805,738.44	94,945,508.58
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类	<b>29,805,738.44</b>	<b>94,945,508.58</b>
1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	44,651,424.61	105,212,070.35
2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-14,845,686.17	-10,266,561.77
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>-16,928,129.89</b>	<b>464,441.89</b>
（一）归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	<b>-16,928,129.89</b>	<b>464,441.89</b>
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	<b>-16,813,191.56</b>	
3.其他权益工具投资公允价值变动	-16,813,191.56	
（二）将重分类进损益的其他综合收益	<b>-114,938.33</b>	<b>464,441.89</b>
6.外币财务报表折算差额	-114,938.33	464,441.89
<b>七、综合收益总额</b>	<b>12,877,608.55</b>	<b>95,409,950.47</b>
（一）归属于母公司股东的综合收益总额	27,723,294.72	105,676,512.24
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-14,845,686.17	-10,266,561.77

报告期内，公司经营成果变动主要原因：

1、报告期内，税金及附加 3,737.24 万元，同比增长 51.87%，主要系房产税及退税免抵税额附加税增加。

2、报告期内，管理费用 19,239.40 万元，同比增长 21.55%，主要系工厂搬迁员工离职补偿、工业园厂房未出租及智能穿戴客户 H 产线的闲置设备折旧增加。

3、报告期内，公司研发费用 15,801.52 万元，同比下降 28.23%，主要系取消低效研发项目及公司推行降本增效。

4、报告期内，公司财务费用 4,195.59 万元，同比增长 1,185.67%，主要系银行贷款利息增加及汇总收益减少。

5、报告期内，公司其他收益 1,999.13 万元，同比下降 47.87%，主要系收到与收益政府补贴及与资产相关的政府补贴摊销减少。

6、报告期内，公司投资收益 470.97 万元，同比增长 188.81%，主要系公司

利用闲置资金理财收益增加。

7、报告期内，公司信用减值损失-5,333.06 万元，同比增长 1,692.95%，主要系应收账款坏账准备计提增加。

8、报告期内，公司资产减值损失-1,014.74 万元，同比下降 55.75%，主要系存货减值计提减少。

9、报告期内，营业利润 6,748.52 万元，同比下降 26.05%，主要系税金及附加、财务费用、信用减值损失、资产减值损失增加。

10、报告期内，公司营业外收入 596.34 万元，同比下降 75.17%，主要系其他相关索赔收益及代办扣税手续费。

11、报告期内，公司营业外支出 666.44 万元，同比增长 360.01%，主要系非流动资产处置损失、与其他相关索赔损失增加等。

12、报告期内，利润总额 6,680.42 万元，同比下降 41.31%，主要系税金及附加、财务费用、信用减值损失、资产减值损失增加。

13、报告期内，所得税费用 3,699.84 万元，同比增长 95.92%，主要系递延所得税转回，及计提减值仍需计税。

### （三）合并现金流量表主要数据

单位:万元

项目	2023 年度	2022 年度
<b>一、经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>23,331.01</b>	<b>13,327.95</b>
经营活动现金流入	327,934.95	320,612.97
经营活动现金流出	304,603.94	307,285.02
<b>二、投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-26,092.68</b>	<b>-19,287.63</b>
投资活动现金流入	228,968.25	166,947.92
投资活动现金流出	255,060.93	186,235.55
<b>三、筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>19,604.46</b>	<b>-26,724.35</b>
筹资活动现金流入	46,800.00	43,724.78
筹资活动现金流出	27,195.54	70,449.13
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>1,276.56</b>	<b>3,027.05</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>18,119.35</b>	<b>-29,656.98</b>

报告期内，公司现金流量构成变动的主要原因为：

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期上升 75.05%，主要

系公司加强应收账款管理,提高风险管控能力,向客户收取的到期应收货款增加,支付职工工资减少。

2、报告期内,公司投资活动产生的现金流入比上年同期上升 37.15%,公司投资活动产生的现金流出比上年同期上升 36.96%,主要系本年度自有闲置资金理财滚动次数较去年同期增加所致;公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升 35.28%,主要系本年度自有闲置资金理财累计滚动流入和累计滚动流出之差较上年同期增加所致。

3、报告期内,公司筹资活动产生的现金流出比上年同期下降 61.4%,主要系偿还银行等金融机构到期贷款较上年同期减少所致;公司筹资活动产生的现金流量净额比上年同期上升 173.36%,主要系系偿还银行等金融机构到期贷款较上年同期减少,及银行贷款较上年同期增加所致。

2023 年度,由于受信用减值、资产减值、厂房闲置折旧增加及财务费用增加的影响,整体利润较上年同期大幅下滑,公司将持续推行降本增效,继续加大市场开拓和研发投入力度,优化公司资产结构,进而提高公司的营收规模和盈利能力。

深圳市奋达科技股份有限公司

2024 年 4 月 23 日